ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

                  АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

                                                      ПРИКАЗ

 14.02.2022 г.                №   42                               р.п. Каменоломни

О   проведении    районного  кон-

курса       лидеров     детских     и

молодежных         общественных

объединений  «Лидер года-2022»

            В   соответствии с  планом  работы  отдела  образования на 2022 год,  в

целях повышения роли молодежных и детских общественных объединений,

стимулирования деятельности лидеров  детских и молодѐжных общественных

объединений

                                                  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Положение о проведении районного конкурса «Лидер года-2022» утвердить

(приложение №1).

2. Провести  финал  конкурса  14 апреля  2022 года  на  базе  МБОУ гимназии

№ 20 и. С.С. Станчева.

3.   Утвердить  жюри  Конкурса  в  следующем  составе:

- Сухоносенко А.В.- заместитель начальника отдела образования,

председатель  жюри;

-  Хмелева М.С.- главный специалист по молодежной политике

Администрации Октябрьского района (по согласованию), заместитель

председателя жюри;

- Изварина С.В.- ведущий специалист отдела образования;

- Коновалова Е.Н.- методист ИМК;

- Кучеренко Т.М.-  директор МАОУ ДО  МУК.

4.   Сулименко Н.Н., директору МБОУ ДО «Центр внешкольной работы»:

- разработать  сценарий  проведения  Конкурса,  обеспечить его

информационное  сопровождение;

- подготовить  призы  и  грамоты  победителям;

- подвести  итоги  Конкурса  и  предоставить  итоговый  протокол  до

20 апреля  2022  года.

5. Бутовой Л.А.,  директору  МБОУ  гимназии № 20 им. С.С. Станчева

обеспечить  художественное и  звуковое оформление  проведения Конкурса.

6.  Руководителям  ОУ обеспечить  участие  в  Конкурсе  лидеров детских

объединений согласно Положению.

7.  Контроль за  выполнением  настоящего приказа  оставляю за собой.

      И.о. начальника

  отдела   образования               А. В. Сухоносенко

Приложение №1

        к приказу №      от  14.02.2022

ПОЛОЖЕНИЕ

о  проведении  районного  конкурса  лидеров

  детских  и  молодежных  общественных  объединений

 «Лидер  года - 2022 »

1.  ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

  Конкурс лидеров и руководителей молодежных и детских общественных

объединений «Лидер года -2022» (далее – Конкурс) направлен на повышение

роли молодежных и детских общественных объединений в реализации

молодежной политики в Российской Федерации.

Конкурс проводят:

 Отдел образования  Администрации Октябрьского района;

  МБОУ ДО «Центр внешкольной работы»;

 Ресурсный центр  по работе с детскими и молодежными

общественными объединениями МБОУ гимназии № 20   им. С.С. Станчева п.

Каменоломни

2.  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  КОНКУРСА

 выявление, поддержка и  стимулирование деятельности творчески

работающих лидеров молодежных и детских общественных объединений;

 повышение профессионального мастерства и престижа труда лидеров

детских и молодежных общественных объединений;

 выявление, оценка    и  распространение   передового опыта

деятельности общественных объединений, инновационных  подходов в теории

и  практике  общественного  движения;

  стимулирование деятельности лидеров  детских и молодѐжных

общественных объединений.

3.  УЧАСТНИКИ  КОНКУРСА

       В  конкурсе  могут  принять  участие  лидеры    детских  и  молодежных

общественных  объединений,  активисты   органов  ученического

самоуправления, чья  деятельность  не  противоречит  существующему  в

Российской  Федерации  законодательству (от 14 до 17 лет  включительно);

4.  ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯ  КОНКУРСА
Конкурс  проводится  поэтапно.

1-й   этап -   февраль -март 2022 г.  (заочный);

2-й   этап -    14 апреля  2022 г.,  финал

5.  СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСА.

Проведение конкурса на всех уровнях предполагает:

- оценку деятельности общественного объединения, выдвигающего на конкурс

своего лидера;

- оценку участия лидера в деятельности детского, молодежного общественного

объединения;

-  анализ содержательных подходов, технологий и методик, новых форм и

методов деятельности общественного объединения, в котором участник

конкурса принимает непосредственное участие;

- мероприятия, раскрывающие организаторские, креативные, коммуникативные

качества и способности конкурсантов;

- мероприятия, раскрывающие управленческие способности, умения и навыки

участников конкурса;

- мероприятия, демонстрирующие уровень интеллектуального развития и

правовых знаний конкурсанта.

 Конкурсная  программа финала включает  следующие  позиции:

1.  «Я -  лидер своего объединения», творческая  самопрезентация, в

ходе которой участник за 3-5 минут должен представить себя, рассказать о

своих интересах и достижениях. Форма презентации – свободная: монолог,

песня, стихотворение, сценка и др. Возможно использование различных жанров

и реквизитов;

2. Презентация  социального  проекта  в течение 3 минут:

Данный  конкурс  направлен  на  выявление  проектных, управленческих

качеств и  способностей, оценку уровня проектной  культуры конкурсанта,

умений  формирования подходов, содержания, целей и задач технологии

деятельности общественного объединения.

3. Дискуссия по современным проблемам

6.  ПОРЯДОК  ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ В  ОРГКОМИТЕТ

КОНКУРСА

Для регистрации участников  конкурса в  оргкомитет предоставляются

фотографии (одна цветная любого размера) и следующие документы:

- заполненная анкета (резюме)- приложение № 2;

- резюме «Мой опыт, мои достижения», подготовленное участником в

свободной форме, объем не более  1,5 страниц;

- портфолио с достижениями за последний год;

- видеоматериал/презентация «Я, моя организация и мой Донской край»,

отражающий участие конкурсанта в деятельности своей организации, ее роль в

развитии региона, а также самопрезентацию. Требования: Хронометраж

видеоматериала –  до 3 минут (формат МР4), общее количество слайдов

презентации – от 10 до 15 (формат PowerPoint);

- эссе на тему «Лидер современности: какой он?». Объем эссе – не менее 1

стр. формата А4 (шрифт Times New Roman, 14 шрифт, интервал 1,5, поля 2 см.);

-скан-копия всех заполненных страниц личной книжки волонтѐра (в одном

файле формата pdf или jpg) или ссылка на электронный адрес

-  социальный проект конкурсанта, либо общественного объединения, в

котором конкурсант принимает непосредственное участие. Проект должен

реализовываться не менее одного года и содержать аналитическую информацию

о его реализации, публикации в СМИ, а также следующие базовые элементы:

цели, задачи, содержание, срок реализации, методы реализации, план

реализации, смета расходов, ожидаемый результат, партнерство, публичность

проекта;

       Все  перечисленные  материалы  должны  быть  представлены  в

электронном  виде  на  диске и   в  распечатанном  виде (1,5  интервал,

шрифт 14 пт, поля: слева – 2 см, справа – 1 см, сверху – 2 см, снизу – 1 см.)

Документы направляются в адрес  оргкомитета  по адресу:
346480, п. Каменоломни, ул. Дзержинского, 78-а, МБОУ ДО ЦВР не позднее

20 марта  2022 года.

Материалы, представленные позже указанного срока, не рассматриваются.

7.  ПОДВЕДЕНИЕ  ИТОГОВ

            По  итогам  оценки  материалов  заочного  этапа  определяются

участники  районного Финала  конкурса. Победители  районного Финала

определяются   в основных  и  специальных  номинациях и представляют

Октябрьский район на областном конкурсе и  номинируются для звания

«Лауреат» и «Дипломант» районного конкурса одаренных и талантливых детей

«Звезда подростка» в номинации «Лидер».

            Призы  победителям  могут  учреждаться  как  организаторами конкурса,

так и общественными  организациями, ведомствами и учреждениями,

спонсорами и иными заинтересованными  лицами

Контактный  телефон    2-11-57

          Приложение № 2

АНКЕТА

участника районного  конкурса «Лидер года – 2022»

1. Фамилия, имя, отчество. ________________________________

________________________________________________________

2. Число, месяц, год рождения, гражданство ______________________

_____________________________________________________________

3. Школа, класс ___________________________________________

4. Домашний адрес, телефон ____________________________________

Паспортные данные____________________________________________

5. Название общественной организации или объединения, которое

    представляет участник финала, юридический адрес

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

6.Статус участника финала в общественном объединении. __________

_____________________________________________________________

7.Название проекта________________________________________________

8. Участие в региональных проектах и конкурсах (Молодежная команда

Губернатора,  форум «Молодая волна», конкурс «Доброволец года» и др.),

(подкрепить копиями документов, подтверждающих

участие)_____________________________________

Подпись участника конкурса

«…..»…………………….2022 г.

Приложение № 3

ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА

участника районного конкурса «Лидер года»

Название проекта

География проекта

(перечислить все субъекты

РФ, на которые

распространяется проект)

Срок реализации проекта

начало реализации проекта (дд, мм, гггг)

окончание реализации проекта (дд, мм, гггг)

Краткая аннотация

(Изложите, в чем основная

идея вашего проекта,

представьте краткую

информацию о деятельности в

рамках вашего проекта (не

более 2000 знаков, 500 слов)

Описание проблемы,

решению/снижению остроты

которой посвящен проект

(Соответствие проекта

«Концепции долгосрочного

социально-экономического

развития Российской

Федерации на период до 2020

года» (Распоряжение

Правительства РФ от

17.11.2008 № 1662-р),

«Стратегии инновационного

развития России до 2020 года»

(Распоряжение

Правительства РФ от

08.12.2011 № 2227-р) (не более

1 страницы))

Основные целевые группы,

на которые направлен

проект

1.

2.

3

Цель проекта

Задачи проекта 1.

2.

3

Методы реализации проекта

(описание методов реализации

проекта, ведущих к решению

поставленных задач)

Количественные показатели

(указать подробно

количественные результаты,

включая численность

вовлечения молодѐжи в

мероприятия проекта)

Качественные показатели

(указать подробно

качественные изменения)

Мультипликативность

(укажите, как будет (если

будет) распространяться

опыт по реализации проекта в

других регионах)

Календарный план реализации проекта

(последовательное перечисление основных мероприятий проекта с приведением

количественных показателей и периодов их осуществления)

№ Мероприятие
Сроки

(дд.мм.гггг)

Количественные

показатели

реализации

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Детализированная смета расходов

№ Статья расходов
Стоимость

(ед.), руб.

Кол-во

единиц
Всего, руб.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

 ИТОГО: 0 0 0

Дополнительная

информация о проекте

Руководитель проекта             __________________________                 (подпись)